[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕРУДКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2017

№ 8
Об обеспечении пожарной безопасности
объектов и населенных пунктов Большерудкинского сельсовета в весеннее – летний период 2017 года
В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весеннее-летний период 2017 года на территории администрации Большерудкинского сельсовета администрация Большерудкинского сельсовета постановляет:

1. Рекомендовать руководителям организаций в рамках своих полномочий:
1.1. Руководствуясь требованиями статей 19, 25, 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной  безопасности», статьи 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, в срок до 30 марта 2017 года разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов и населенных пунктов к эксплуатации в весеннее-летний период 2017 года.
1.2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности указанных в ст.63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в том числе в части разработки и включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и объектов муниципальной (корректировки) и организации выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, обеспечения населенных пунктов водоисточниками для целей наружного пожаротушения водоподающей техникой, беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, связи и оповещения, организации обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды в области пожарной безопасности.
1.3. В срок до 25 апреля 2017 года и организовать и провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов, обратив особое внимание на очистку территорий населенных пунктов от сухой растительности и мусора, наличие и состояние водоисточников, приспособленных для целей пожаротушения, беспрепятственных подъездов пожарной техники, проездов, возможность использования имеющейся водовозной и землеройной техники, обустройство минерализованных полос и противопожарных разрывов вокруг населенных пунктов, наличие в населенных пунктах устройства звукового оповещения населения.
1.4. В срок до 1 мая 2017 года сформировать организовать работу мобильных групп для проведения патрулирования с первичными средствами пожаротушения границ населенных пунктов и наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков, мест традиционного отдыха граждан.
1.5. В срок до 25 апреля 2017 года в населенных пунктах, для которых характерно возникновение угрозы, пожаров в массивах сухой растительности, разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность распространения огня на населенные пункты и в обратном направлении ( устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности, ликвидация ветхих строений).

1.6. В срок до 20 апреля 2017 года организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций. Принять меры по организации своевременного ремонта неисправных пожарных гидрантов, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники.

1.7. В срок до 25 апреля 2017 года подготовить и утвердить паспорта готовности населенных пунктов, расположенных в границах Большерудкинского сельсовета к весеннее- летнему пожароопасному периоду.

1.8. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий указанных в предписаниях государственного пожарного надзора, в том числе на объектах социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, автоматических систем противопожарной защиты.
1.9. Организовать на территории муниципального образования противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением сходов (встреч) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности, с использованием возможностей средств массовой информации (телевидения, печатных и Интернет-изданий) и официальных сайтов муниципальных образований, организовать изготовление и распространение памяток (листовок) среди населения на противопожарную тематику. Рассмотреть возможность задействовать при этом все объекты с массовым пребыванием людей,  оборудованные техническими средствами информирования населения (громкоговорящая связь)
1.10. Организовать работу с органами внутренних дел и гражданами в части пресечения правонарушений и преступлений, связанных с нарушением пожарной безопасности.
1.11. Организовать работу по реализации положений Федерального закона от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» по вопросам обеспечения деятельности подразделений добровольной пожарной охраны в населенных пунктах. Рассмотреть возможность включения в местные бюджеты финансирование  деятельности подразделений добровольной пожарной охраны, медицинское освидетельствование и страхование добровольцев, обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны зданиями, помещениями, пожарной техникой, средствами защиты, боевой одеждой и снаряжением.
1.12. В срок до 20 апреля 2017 года провести смотры всей пожарной, водоподающей и инженерной техники, проанализировать состояние готовности муниципальной и добровольной пожарной охраны. Принять меры по проведению пожарной химической станции, пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными и огнетушащими веществами, организации при ней круглосуточного дежурства водителей и пожарных. Закрепить за каждой пожарной мотопомпой мотористов из числа членов добровольной пожарной охраны и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара.
1.13. В письменной форме проинформировать КЧС о проведенной работе и принятых мерах.
1.14. Организовать экстренное оповещение населения при угрозе распространения природных пожаров на территорию населенных пунктов, а также при возникновении пожаров в населенном пункте.

2. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации

Г.Г.Качмашева